Nyéki István birság-tekerő menedéke : 
„Nos Stephanus filius Nicolai de Nyek Exactor Judici-

orum viri magnifici Nicolai de Gara regni Hungarie palatini, 
et Judieis Comanorum per ipsum in Neugradiensi, et Hon-
tensi Comitatibus constitutus, Memorie commendamus per 
présentes, quod, quia Thomas filius Stephani de Macha, de 
Judiciis, seu birsagiis octo marearum, in quibus ipse contra 
magistrum Nicolaum filium Thome de Nesa, Nieolaum, Tho-
mam, et Johannem filios andree de Cliew, ordine Judiciario 
fuisset et extitisset aggravatus, nobis in persona dicti domini 
palatini domini nostri omnimodam inpendit satisfaccionem ; 
Ideo nos eundem Thomam filium Stephani super premissis 
Judiciis et birsagiis reddidimus expeditum, quitum et per 
omnia satisfactum Harum nostrarum literarum vigore medi-
ante, datum in Gyarmath feria quinta proxima ante festum 
beaté Marie magdalene, anno domini Millemo quatringmo 
duodecimo." 

A pecsét fejér viaszba a levél közepére nyomatott. 
Szigorúságáért fölötte terhes levén a kényszerítő tör-

vényszéknek tartása, a vármegyék fölmenthették magokat, 
lia a fejedelemnek váltság fejében előre bizonyos öszveget le-
tettek : 

„Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie 
etc. Fidelibus nostris universis et singulis nobilibus, et alte-
rius cuiusvis status possessionatis hominibus Comitatus Poso-
niensis Salutem, et graciam. Cum nos, inter ceteros Comi-
tatus Regni nostri , eciam in Comitatu vestro Judicium Gene-О 7 

rale, seu Palatinale, in proximo celebrari debere deliberave-
rimus ; Igi tur nos hune fidelem nostrum Nobilem Magistrum 
Nicolaum de Raan Cancellarie nostre Notarium, latorem sci-
licet presencium, per quem de inteneione vestra, utrum scili-
cet Judicium acceptare, vel vos redimere ab eius onere voltis, 
experiremur, in medium vestri exniisimus ; mandantes fideli-
ta t ives t re , quatenus aut Judicium ipsum accipiatis, aut, si 
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vus ab eiusdem onere redimere vultis, statiin, nulla mora 
protracta , ita faciatis pro redempcione vestra, sicuti vicini 
vestri nobiles, scilicet de Comitatu Nitriensi faciunt. Hoc est, 
prefato liomini nostro presencium ostensori, ad singulos po-
pulos veetros singulariter, iuxta modum et computum, qua 
ab eis his diebus Tributum Fisci nostri Regalis exactum est, 
singulos septvaginta quinque denarios monete nostre regalis 
imponi, impositosque citissime exigi permittere debeatis. Nos 
enim, sicuti dictos vicinos vestros, et alios, de ceteris Comi-
tatibus, qui se redemerunt , exemimus a Judicio : ita eciam 
vos exemptos habebimus. Présentes, si secus feceritis, redda-
tis presentanti. Datum in descensu nostro exercituali intra 
Moraviam, prope oppidum Lav in festo invencionis sancte 
Crucis. Anno Domini Millesimo, quadringentesimo, sexage-
simo octavo." 

Nyitra vármegye, melyre e levél utasít, két ezeren vál-
totta meg magát. 

„Nos Mathias Dei gracia RexHungarie, Dalmacie, Cro-
acie etc. Fidelibus nostris Prudentibus, et Circumspectis Ma-
gistro Civium, ac Judici , Jura t i s , ceterisque Civibus Civita-
tis nostre Posoniensis harum serie firmissime mandamus: qua-
tenus, visis presentibus, illos duo millia florenos, quos fidelis 
noster Magister Grcgorius de Gara Exactorpecuniarum Judi-
cii Generalis, sine Palatinalis Comitatus Nitriensis apud vos 
deposuit, manibus fidelis nostri Pauli parui de podwynicya, 
quem nos propterea iliac misimus, dare et assignare debeatis; 
secus non facturi, presentee autem, pro expcdicione vestra 
poteritis retinere. Datum in Trebych Sabbato proximo post 
testum Sacratissimi Corporis Christi, Anno eiusdem Millesimo, 
quadringentesimo, sexagesimo octavo. Regni nostri Anno 
undecimo, Coronacionis vero quinto." 

A nádorispán egyéb perek fölvétele után, a címeres 
gonosztevők Ítéléséhez fogott; gyakran csak ezek elitélése 
végett is tartott székeket; az elitélt, vagy három idézésre 
meg nem jelent gonosztevők birtoka kezére szállott, s ha azt 
az illető vérség ki nem váltotta, ellen sem mondott, örök áron 
másnak adományozta. 

„Nos Dionysius Palatinus de Okiich, Judex Cuinano-
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rum, Tenure presentium siguificamus, qui tus expedi t , uni-
versis : Quod cum ex precepto Domini nostri Ladislai Sere-
nissimi Regis Hungarie, et ex consilio Baronum totius Regni, 
ad condemnandos Malefactores fuissemus ingressi ; tandem in 
Comitatu Szaladiensi, in Congregcilionis Collegia, ubi univer-
siNobiles, et Jobagiones Castri, et Ecclesiarum, ac alii con-
venerant; per eosdem universos Nobiles , et alios, quam plu-
rimos, qui aderant, filii J u r k , Kondakur videlicet, et Tho-
mas esse fures, latrones , et per omnia malefactores, exstite-
runt accusati publice proclamando; qui iuxta Regni Consve-
tudinem, legitime, presentibus omnibus, ad iustificandum se, 
semel, secundo, et tert io evocati : nec ad pr imam, secundam, 
ter t iam, imo ad nullam Congregationem nostram venire pro-
curarunt . Unde , cum huiusmodi diffamationes excitato t u -
multu cum eximio, per proclamationes omnium, in singulis 
Congregationibus existentium, inst i tuerunt contra ipsos; me-
diantibus et consentientibus omnibus, dictos filios J u r k , in 
rebus et persona, ubicunque inventi fuer in t , duximus esse 
condemnandos. Et quia talium condemnandorum, imo condem-
nalorum res et possessiones, iuxta Regni Consvetudinem, ad 
manum palatinatus debeant devoid; terrain eörum filiorum 
J u r k , que nobis cessit legitime; non redimentibus cognatis 
eorum, nec etiam contradicentibus, sed pacifice permittenti-
bus, N. cum omnibus utili tatibus, Magistro Habo ldo , filio 
Comitis I laholdi, bone memorie, pretio pro condigno, usque 
in filios filiorum, vendidimus, in perpetuum et irrevocabiliter 
possidendam. Ut igitur huius rei series, robur obtineat per-
petue firmitatis, pre3entem concessimus, pagiuolain, Sigilli 
nostri munimine roborari datum anno Gratie Millesimo , du-
centesimo septvagesimo tertio." 

Pray György kézirataiból, kinek nem volt szabad a falu 
nevét kiírni; ő , és néhai Cornides Dániel elhitették magok-
kal, és utánok mások is, Cod. Dipl. V. 2. p. 136 —137., hol 
e levél közöltetik, hogy ez volna a nádorispáni adománynak 
eredete; holott a jelen adomány világos eladás. A nádor, 
mint királyi helytartó Zsigmond császár és magyar király en-
gedelmével ingyen adományozott a fejedelemre szállott birto-
kokból, mire példa ezen oklevél : 
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„Nos Ferdinandus Divina favente demen t i a Romano-
rum, Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper Augustus, In -
fans Hispaniarum, Archi-Dux Austi-iae, Dux Burgundiáé 
etc. Recognoscimus per Praesentes, quod nos, perspecta iam 
pridem et cognita fide, diligentia, et in rebus nostris tractan-
dis, et rite concludendis solertia ct integritatc Reverendissimi 
in Christo Patris Domini Pauli de Varda Archiepiscopi Stri-
goniensis etc. Eundem, in absentia nostra , praefecimus et 
constituimus in Locumtenentem nostrum, in praedicto Regno 
nostro Hungáriáé, Conditionibus infrascriptis. Imprimis ; ut 
omni illa Authoritate et Facultate fungatur , qua Praedeccs-
sorum nostrorum, atque etiain nostro tempore, caeteri L o -
cumtenentes, pro tempore constituti, usi sunt; videlicet: 
Quod habeat facultatem adininistrandi Justiciam, citraomnem 
Appellationem. Quod possit indicere Conventum particula-
rem Regni, omnibus Statil>us, pro commodo nostro, dicti-
que Regni nostri. Quod habeat authoritatem mandandi omni-
bus Confinia tenentibus, et Officialibus, caeterisque Fidcli-
bus nostris, in omni publica administratione. Quod habeat 
Jus conferendi omnibus Personis Bona ad triginta duos Co-
lonos se extendentia, quae sive per Notam, sive per Defectum 
Seminis, aut alio, quocunque modo ad Collationem nostram 
legitime spectarent. ') Quod habeat J u s conferendi Eccle-
siastica Bénéficia in omnibus Ecclesiis, in quibus Praelati J u s 
Patronatus non habent. Except is tamen Abbatys, I'raeposi-
turisquc Maioribus. Quod habeat facultatem, plenamque 
authoritatem, omnibus resipisccntibus, et. ad obedientiam, 
atque sinum gratiae et clementiae nostrae redire volentibus, 
nostra in persona gratiam impertiendi. In omnium igitur ho-
rum Testimonium praemissorum, et Robur, praesentes literas 

') Ez a nádorispán kezére, s a sz. koronára szállott adomány között 
a különbség; a nádorispán törvényszékén elitéltek birtoka egyenesen 
reászállott : „El quia lalium condemnandorum, imo eondemnatorum res, 
ct possessionem, iuxta Regni Consvetudinem, ad manum palatinatus de-
béant devolvi." A sz. koronára szállott javak adományzása pedig csak 
Zsigmond király alatt, mert gyakran kiköltözött volt az országból, jö t t 
keletbe; ezért áll a helytartók leveleiben eme záradék: „in absentia 
nostra praefecimus et constituimus Locumtenentem nostrum." 
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nostras, manu nostra subscriptas, et Sigillo nostro consigna-
tas, Eidem Domino Paulo Archiepiscopo duximus conceden-
das. Datum Yiennae Vigesimanona Decembris Millesimo, 
Quingentesimo, Quadragesimo Secundo." 

Mivel a nádorispáni kényszerítő törvényszék, igen szi-
gorú és terhes volt, a nemesség több ízben sürgeté eltörlését, 
jelesen : 1471, 5. - 1478, 7. — 1481, 14. — 1486, 1. - és 
1492, 35., mikor fölebbviteli székké változott. E kényszerítő 
törvényszékről nem volt helyes fölfogása : Révai Péternek, 
Centuria V. p. 52., Szegedi Jánosnak, Tyroc. P . 2. tit. 2. 
13., Pray Györgynek, Notitiae praev. ad Hist. Reg. Hung. p. 
L X I X . , Kelemen Imrének stb. 

Itélőmestere a nádorispán hiteles pecsétének átvételével 
a magáét adta neki, s távol létében a nádori levelek annak 
pecséte alatt keletkeztek. 

„Nos Nicolaus de Gara regni Hungarie palatinus, et 
Judex Comanorum, damuspro memoria : quod causam, quam 
Magister Nicolaus filius ladislai de vereseghaz, pro quo Mi-
chael parvus cum procuratoriis literis capituli ecclesie Buden-
sis '), astitit contra dominicum filium Stephani, et petrum 
alterius Stephani de Sydovv, pro quibus Egidius filius Bene-
dicti cum procuratoriis literis nostris comparuit , iuxta conti-
nenciam priorum literarum nostrarum prorogatoriarum, super 
factis in eisdem contentis, in octavis festi beati Jacobi apo-
stoli movere liabebat coram nobis, de peteucium pareium 
voluutatc , ad octavas festi beati Martini confessoris nunc 
venturas duximus prorogandam, présentes autem propter ab-
senciam magistri Thome prothonolarii nostri, et Sigillorum 
nostrorum er да ipsum habitorum, Sigillo eiusdem fecimus con-
signait. Datum in vvyssegrad octavo die termini prenotati, 
anno domini Mmo CCCmo L X X X n i o . " 

Az itélőmester pecséte fejér vinszba a levél külső szélére 
volt nyomva. 

Zsigmond király V. törvényének 9-dik cikkében 2. §. 

") Azaz ; az óbudai káptalan fölhatalmazó levelével ; mert Buda vára 
magát hivatalos leveleiben 1541-kig : Castrum novum moutis Pestiensis 
nevezte és írta. 
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mondatik ,,Sentential» Judiciariam—Palatínus, aut Judex 
Curiae, pro tempore constituti, vei eorum Yices-Gerentes, 
et Sigilliferi literatorie dare et proferre teneantur." 

Pecsétek fölváltásával éltek a fejedelmek is : 
„Nos Sigismundus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, 

Croacie etc. Marchioque Brand, etc. damus pro memoria: 
quod causam, quam magister Bekeh filius Stephani deMacha 
vice castellanus Castri vyssegrad : pro quo Gallus de Syda 
cum procuratoriis Uteris nostris astitit contraGeorgiumfilium, 
et Nobilem dominam Elena vocatam, consortem domini Eeu-
stachii de Ilsva pridern regni nostri palatini, pro quibus Jo -
hannes dictus Seder cum procuratoriis Uteris palatinalibus 
comparuit; iuxta continenciam literarum nostrarum Evocato-
riarum, et capituli ecclesie vacicnsis rescripcionalium, super 
factis in eisdem contentis, in octavis festi beati Georgii mar-
tiris movere habebat, nostra speciali in presencia, de peten-
cium procuratorum voluntate, ad octavas festi beati Michaelis 
archangeli nunc venturas, similiter nostram specialem in pre-
scnciam duximus prorogandam, prosentes autem, propter ab-
senciam vcnerabilis patris domini Johannis archiepiscopi Stri-
goniensis , aide nostre Cancellarii, et Sigillorum nostrorum 
erga ipsum habitorum , Sigillo eiusdem feci mus consignari, 
datum in vyssegrad vigesimo octavo die termini prenotati, 
anno domini Millmo quadringentmo."